
 1

 
                           COMUNE DI MANIACE 
              Provincia di Catania 

                          ____________ 

 

                                                                  

 

COD.FISC.: 93005530873 

P.IVA : 01781170871 

  095/690139

FAX 095/690174

 
OGGETTO: VERBALE DI APERTURA DEI PLICHI DELLE SEDICI DITTE 
SORTEGGIATE, DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVO AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI  
ELEMENTI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO CARLO LEVI.- 
 
IMPORTO lavori  € 124.082,31 di cui € 4.082.31 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
base d’asta  CUP n. E17H030000130001 e il codice CIG n. 5072282385 

. L’anno Duemilatredici il giorno DODICI del mese di GIUGNO ore 9,00 presso la sede comunale si è 
riunita la Commissione, giusta nomina prot.3852 del 05/05/2013, del responsabile dell’area tecnica  
composta dai signori: 

ING LUPICA ANGELO CORDAZZARO  RUP PRESIDENTE  

Geom. FRANCESCO COSTANZO Segretario 

   Geom SANFILIPPO GIACOMO Componente 

 
per procedere all’apertura delle sedici buste sorteggiate in data 05/06/2013, da invitare alla procedura 
negoziata relativa alla manifestazione di interesse relativa ai lavori di messa in sicurezza e riduzione del 
rischio connesso alla vulnerabilità degli  elementi dell’Istituto Comprensivo Carlo Levi.- 
 

Si premette che : 
- in data 05/06/2013 con sorteggio pubblico il cui verbale risulta segretato ai sensi dell’art. 13 del D. 

Lgs. 163/2006 si è proceduto all’estrazione di n. 16 numeri corrispondenti ad altrettanti protocolli 
relativi alle ditte che hanno presentato istanza di partecipazione e ulteriori 16 numeri relativi ad 
altrettante ditte di riserva; 

- nel suddetto verbale si è stabilito che in data 12/06/2013 alle ore 9.00 si sarebbe proceduto 
all’apertura dei plichi sorteggiati per verificare il possesso dei requisiti così come previsto nella 
Manifestazione di Interesse; 

- in data 06/06/2013, all’albo pretorio on line dell’ente, è stato pubblicato il verbale di selezione 
mediante sorteggio pubblico relativo alle operazioni sopra descritte, il diritto di accesso a tale 
verbale, ai sensi dell’art. 13 comma 2 B del D. Lgs. 163/06, è differito fino alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte; 

- gli allegati relativi ai nominativi delle ditte sorteggiate e delle ditte non sorteggiate restano segretati 
fino al termine delle operazioni di gara; 

- dall’esame dei plichi sorteggiati si è riscontrato che, le ditte con il numero di riferimento 48 prot. 
3532 del 27.05.2013, numero di riferimento 28 prot. 3488 del 24.05.2013, fanno riferimento 
nell’oggetto indicato nella busta ad altra manifestazione di interesse e precisamente” Istanza di 



 2

manifestazione di interesse – realizzazione dei lavori di regimentazione idraulica e consolidamento 
delle scarpate Galatesa Petrosino”, tale errore è scaturito in quanto al sorteggio si è proceduto con 
solo numero di protocollo ed all’apertura dei plichi si è constatato che la manifestazione aveva per 
oggetto un altro intervento.  
A questo punto il Preseidente procede al prelevamento dei plichi del 17° e 18° estratto al fine di 
avere sempre sedici concorrenti a cui inoltrare la richiesta della lettera di invito.  
Il presidente procede, a questo punto, a verificare che le ditte non sorteggiate abbiano nel plico 
indicato l’esatto oggetto della presente gara e riscontra che la busta n. 61 prot. 3545 del 27.05.2013 
non fa parte della presente manifestazione di interesse. Pertanto il Presidente estrapola le tre 
manifestazione di interesse con prot. 3532 del 27.05.2013, prot. 3488 del 24.05.2013 e prot. 3545 del 
27.05.2013 avente per oggetto “ Istanza di manifestazione di interesse – realizzazione dei lavori di 
regimentazione idraulica e consolidamento delle scarpate Galatesa Petrosino”, e le consegna al Rup 
Geom. Giuseppe Trusso Cafarello che ne rilascia apposita ricevuta. 

 
Tutto ciò premesso il presidente di gara procede all’apertura dei sedici plichi sorteggiate al fine di esaminare 
il possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso di Manifestazione di interesse, con le risultanze di seguito 
indicate: 

prot  n riferimento  N. Estrazione Esito 
Prot. n. 3547 del 27/05/2013 62 1 Ammessa 

Prot. n. 3532 del 27/05/2013 48 2 Trattasi di 
manifestazione 
di interesse di 
altro oggetto- 
NON 
ESAMINATA 

Prot. n. 3605 del 28/05/2013 81 3 Ammessa 

Prot. n. 3313 del 20/05/2013 1 4 Ammessa 

Prot. n. 3537 del 27/05/2013 53 5 Ammessa 

Prot. n. 3508 del 27/05/2013 41 6 Ammessa 

Prot. n. 3414 del 23/05/2013 15 7 Ammessa 

Prot. n. 3481 del 24/05/2013 25 8 Ammessa 

Prot. n. 3499 del 27/05/2013 33 9 Ammessa 

Prot. n. 3405 del 23/05/2013 13 10 Ammessa 

Prot. n. 3480 del 24/05/2013 24 11 Ammessa 

Prot. n. 3527 del 27/05/2013 45 12 Ammessa 

Prot. n. 3505 del 27/05/2013 38 13 Ammessa 

Prot. n. 3543 del 27/05/2013 59 14 Ammessa 

Prot. n. 3488 del 24/05/2013 28 15 Trattasi di 
manifestazione 
di interesse di 
altro oggetto- 
NON 
ESAMINATA 

Prot. n. 3528del 27/05/2013 46 16 Ammessa 

Prot. n. 3572 del 28/05/2013 67 17 Ammessa 

Prot. n. 3549 del 27/05/2013 64 18 Ammessa 

 
 
 



 3

L’identificazione del soggetto corrispondente al numero di protocollo, sarà resa nota solo al termine della 
procedura in sede di comunicazione dell’esito della procedura di affidamento, in quanto è necessario 
mantenere l’anonimato dei potenziali concorrenti al fine di non arrecare turbativa alla procedura di selezione. 
Resta in ogni caso depositati agli atti del servizio gli originali dei plichi pervenuti, dai quali potrà sempre 
essere palesata la corrispondenza tra il numero del protocollo utilizzato per il sorteggio e il mittente del plico 
stesso. 
I plichi dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno segnalato il loro interesse vengono chiusi 
in un plico sigillato e conservati agli atti del Comune. 
Terminate le operazioni si stabilisce che alle ditte ammesse verrà inviata lettera di invito alla gara.  
Si dà atto che ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 s.m.i. il diritto di accesso ai nominativi 
delle dieci ditte estratte nel sorteggio e l’elenco delle ditte che hanno presentato istanza è differito fino alla 
scadenza del termine di presentazione delle offerte medesime. 
Il presente verbale sarà pubblicato all’albo pretorio on line del Comune  e sul sito istituzionale del Comune. 
 
Maniace 12.06.2013 

 
Letto confermato e sottoscritto . 

F.to ING LUPICA ANGELO CORDAZZARO  RUP PRESIDENTE  

F.to Geom. FRANCESCO COSTANZO Segretario 

- F.to  GEOM SANFILIPPO GIACOMO Componente 

 
 

 


